
Prop. n. 859/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 167 DEL 12/02/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio verbali e contenzioso

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA SI.S.TEL. DATA S.R.L. DELLA 
FORNITURA DI UNO STRUMENTO MOBILE DI RILEVAMENTO TARGHE PER 
ACCERTAMENTI AL C.D.S. AD USO DEL CORPO POLIZIA LOCALE - CIG: 
ZC12B575B0.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018 con il quale è stato assegnato al Dr. Luigi 
Mele la Direzione degli “Uffici in Staff del Sindaco” comprendente il Corpo Polizia Locale;

Dato atto che il  Dirigente del  Settore Staff del  Sindaco,  in qualità  di  Segretario Generale 
dell'Ente,  ricopre  il  ruolo  di  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 
Trasparenza e pertanto non gestisce procedure di affidamento di beni e servizi, esclusi quelli di  
valore inferiore a € 5.000,00  e che i capitoli 7101/7110 ai quali è imputata la spesa per la 
gestione del servizio suindicato è stato attribuito alle competenze del Dirigente del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Visto l’art. 163, 3° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, che autorizza automaticamente gli  enti  all’esercizio provvisorio quando norme statali 
differiscano il termine per l’approvazione del bilancio;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  18.04.2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, il Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 e i relativi allegati;
Richiamata la propria determinazione n. 1620 del 23.12.2019, con la quale si è provveduto:
1. Alla  predisposizione  dell’appalto  per  la  fornitura  di  n.  01  strumento  mobile  di 

rilevamento targhe per accertamenti al C.d.S. ad uso del corpo di Polizia Locale, ai sensi 
dell’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e con il 
criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4)  “criteri  di  aggiudicazione 
dell’appalto”,  del  D.  Lgs  50/2016,  con  R.D.O.  tramite  MePA  di  Consip  S.p.A.,  ID 
negoziazione n. 2482130;

2. All’impegno della spesa presunta;
Considerato  che,  pur  potendo  ricorrere  all'affidamento  diretto  del  servizio/fornitura  come 
previsto all'art. 36 c. 2, lett. a) del d. lgs.50/2016, si è ravvisata l'opportunità di procedere, con 
R.D.O. tramite MePA di Consip S.p.A;

Ritenuto, in attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità di cui all’art. 4 del 
d.lgs 50/2016, di invitare alla procedura di gara, n° 13 (tredici) operatori economici del settore;

Dato atto che la R.D.O. è stata estesa alle seguenti ditte presenti sul Mepa di Cosip S.p.A:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

N. Ditta

1 ELMAS SRL, con sede a Empoli (FI) - P.I. 01706350483;

2 ESSE 3, con sede a Roma (RM) - P.I. 11592301003;

3 GAME CLUB SRL, con sede a Val Liona (VI) - P.I. 02962490245;

4 GGORETTI TECHNOLOGICAL SYSTEM, con sede a Corciano (PG) - P.I. 03178850545;

5 HELIAN SRL, con sede a Notaresco (TE) - P.I. 01832300675;

6 I.T.S. SRL, con sede a Napoli (NA) - P.I. 07357750632;

7 QUASARTEK, con sede a Roma (RM) – P.I. 06467211006;

8 SI.S.TEL. DATA S.R.L., con sede a Samarate (VA) – P.I. 01327770127;

9 SINORA SRL, con sede a Riccione (RN) – P.I. 02067170403;

10 TECH-TRON SRL, con sede a Casandrino (NA) – P.I. 01237171218;

11 TEL.E.SIC. IMPIANTI DI FASSINA ADRIANO E C. SNC, con sede a Busto Arsizio (VA) – P.I. 
02083820122;

12 TELECOM ITALIA SPA, con sede a Milano (MI) – P.I. 00488410010;

13 VIRTUAL LOGIC, con sede a Verona (VR) – P.I. 03878640238.

Che nei termini fissati nella procedura, ovvero entro le ore 13:00 del giorno 27.01.2020, sono 
pervenute le seguenti offerte:

N. Ditta

1 SI.S.TEL. DATA S.R.L., con sede a Samarate (VA) – P.I. 01327770127;

2 GAME CLUB SRL, con sede a Val Liona (VI) - P.I. 02962490245.

Considerato dopo quanto sopra, che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione è quella 
presentata dalla ditta SI.S.TEL.  DATA S.R.L.,  con sede a Samarate (VA) via Libia n° 3 –  P.I. 
01327770127, la quale per la fornitura di n. 01 strumento mobile di rilevamento targhe per 
accertamenti al C.d.S. ad uso del Corpo di Polizia Locale, offre il ribasso del 20,00% (venti%) 
sulla base d’asta di €. 12.000,00, ovvero un ribasso di € 2.400,00, per un costo della fornitura 
di €.9.600,00, più iva 22% di € 2.112,00 per complessivi € 11.712,00;
Ritenuto, di motivare la scelta del contraente, con le ragioni di seguito indicate:

a) L’operatore  economico  deve  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale 
desumibili dall’art. 80  D. Lgs 50/2016, nonché, sulla scorta dei principi di economicità ed 
efficacia, dei requisiti minimi di: idoneità professionale; capacità economica e finanziaria, 
capacità tecniche e professionale (Operatore presente sul Mepa di Consip Spa);

b) Il servizio offerto risponde in pieno alle esigenze dell’Ente;
c) Il  prezzo  risulta  congruo  e  conveniente  se  raffrontata  ai  prezzi  praticati  nel  Mepa  per 

analoga tipologia, in rapporto alla qualità del prodotto e servizio offerto;
Visti:

• l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs  n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come  sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto Comunale;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il   vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 08/01/2013;

Visto  il  Codice in materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida in materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il comma 3 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita” L'esercizio 
provvisorio  è autorizzato con legge o con decreto del  Ministro  dell'interno che,  ai  sensi  di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed 
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è 
consentito  il  ricorso all'indebitamento e gli  enti  possono impegnare  solo  spese correnti,  le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi  di  somma  urgenza.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  è  consentito  il  ricorso 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222;

Visto il  comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli enti non possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondi pluriennale vincolato, con l’esclusione 
delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, b) non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile 
del Settore, non configura potenziali situazione di conflitto di interessi;

Visto il decreto legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;
Visto il decreto legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”;
Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

a) Di affidare alla Ditta SI.S.TEL. DATA S.R.L., con sede a Samarate (VA) via Libia n° 3 - P.I. 
01327770127;  la  fornitura  di  n.  01  strumento  mobile  di  rilevamento  targhe  per 
accertamenti al C.d.S. ad uso del Corpo di Polizia Locale, per il corrispettivo complessivo 
di € 11.712,00 iva 22% compresa;

b) Di impegnare la spesa come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

3 1 2 205 2019 7101 € 9.302,96 2.02.01.05.000 2.02.01.05.001

3 1 2 205 2019 7110 € 2.409,04 2.02.01.05.000 2.02.01.05.001

c) Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato;

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2019 € 11.712,00 2020 € 11.712,00

d) Di disimpegnare dal capitolo 7110 impegno 2379/2019 la somma di €. 4.148,00;

e) Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

f) Di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è il seguente: 
ZC12B575B0;

g) Di attribuire valore contrattuale al presente atto, sottoposto alla condizione sospensiva 
dell’esito positivo dei controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti

h) Di disporre,  allo  scopo di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  al 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3,  comma 1,  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica (se applicabile);

i) Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136 (se applicabile);

l) Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse;

m) Di dare atto che:

• L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  contenute  nel 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni 
relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul sito 
istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione  personale, 
nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce causa di  risoluzione del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 
contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata presentazione o di 
mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 
conferma della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla  risoluzione del  contratto,  fatto 
salvo il risarcimento del danno;

• L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo 
soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a  conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce 
causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare con le 
pubbliche amministrazioni  per i  successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;

L’istruttore
PIRAS GIOVANNI

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
FORNITURA
€  11.712,00 
iva  22% 
compresa

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP. 
7101 – 
7110 

FINANZIATO A 
½ 

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZIO
NE NUOVO ID

1. Fornitura 
strumento mobile 
per accertamenti 
al C.D.S.

€  11.712,00 
iva  22% 
compresa

7101 – 
7110 

A ½ SANZIONI 
AMMINISTRATI
VE

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 03 03.01 03.01.059

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


